

A propos de Nexans Maroc

Filiale du Groupe Nexans, depuis 1947, Nexans Maroc est le leader national du secteur du matériel électrique et demeure un des opérateurs les plus actifs en Afrique. Opérant dans les marchés d'infrastructure, de l'industrie et du bâtiment, NEXANS Maroc combine un savoir-faire et des compétences spécialisées dans différents domaines lui permettant de mettre en oeuvre une gamme de produits diversifiés et des solutions clés en main. La société dispose de deux sites de production. Le site de Casablanca regroupe les unités des transformateurs, des cellules moyenne tension et des postes préfabriqués. Celui de Mohammedia concentre les unités des câbles d'énergie, d'infrastructure, téléphoniques, automobiles et aéronautiques. Nexans Maroc emploie 800 personnes et est coté à la bourse des valeurs de Casablanca depuis 1983.

BILAN CONSOLIDE AU 30 JUIN 2014

En milliers de DH

En milliers de DH

A C T I F		Clôture 30/06/2014 Net	Clôture 31/12/2013 Net	Variation Juin./14 - Déc./13
I	* ACTIF IMMOBILISE	204 927	217 997	13 070
	* Ecart d'acquisition	-	-	-
	* Immobilisations incorporelles	1 976	1 891	85
	* Immobilisations corporelles	189 177	202 551	13 375
	* Immobilisations financières	13 774	13 555	219
	* Titres mis en équivalence	-	-	-
II	* ACTIF CIRCULANT	1 141 737	1 082 734	59 003
	* Stocks et en cours - nets	244 860	257 336	12 476
	* Clients et comptes rattachés - nets	699 107	683 706	15 401
	* Autres créances et comptes de régularisation	197 770	141 692	56 078
	* Valeurs mobilières de placement	-	-	-
III	* DISPONIBILITES	60 908	37 460	23 448
	Total de l'actif	1 407 572	1 338 191	69 381

P A S S I F		Clôture 30/06/2014 Net	Clôture 31/12/2013 Net	Variation Juin./14 - Déc./13
I	* CAPITAUX PROPRES (Part du groupe)	670 239	649 913	20 327
	* Capital	224 352	224 352	-
	* Primes	-	-	-
	* Réserves et reports à nouveau consolidés	421 072	415 600	5 472
	* Résultat net consolidé de l'exercice - Part du Groupe	22 817	9 961	12 856
	* Autres	1 998	-	1 998
II	* INTERETS MINORITAIRES	16 093	15 151	942
	* Réserves des minoritaires	14 975	13 859	1 115
	* Résultat net des minoritaires	1 118	1 291	173
III	* PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES	4 441	3 965	476
IV	* DETTES	716 799	669 163	47 636
	* Emprunts et dettes financières	131 002	159 503	28 501
	* Fournisseurs et comptes rattachés	379 904	361 013	18 891
	* Autres dettes et comptes de régularisation	205 893	148 646	57 246
	Total du passif	1 407 572	1 338 191	69 381

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) CONSOLIDE

(en milliers de MAD)

N A T U R E	Clôture 2014 30/06/2014	Clôture 2013 30/06/2013	Variation Juin./14 - Juin./13
	* Chiffre d'affaires	851 293	796 787
* Autres produits d'exploitation	14 357	14 523	28 889
* Achats consommés	662 782	624 355	38 427
* Charges de personnel	62 112	65 595	3 483
* Autres charges d'exploitation	69 973	58 032	11 940
* Impôts et taxes	1 447	1 807	360
* Dotations d'exploitation	30 655	21 127	9 528
* Résultat d'exploitation	38 682	11 348	27 335
* Charges et produits financiers	12 586	6 816	5 770
* Résultat courant des entreprises intégrées	26 096	4 532	21 565
* Charges et produits non-courants	4 232	3 323	7 555
* Impôts sur les bénéfices courants	6 124	5 930	194
* Impôts sur les bénéfices différés (en consolidation)	269	1 421	1 690
* Total impôts sur les résultats	6 393	4 509	1 884
* Résultat net des entreprises intégrées	23 935	3 300	27 235
* Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence	-	-	-
* Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-	-
* Résultat net de l'ensemble consolidé	23 935	3 300	27 235
* Intérêts minoritaires	1 118	819	299
* Résultat net (Part du groupe)	22 817	4 119	26 936
* Résultat net (part du Groupe) par action	10,17	1,84	12,01

ATTESTATION



89, rue chaoutia
20080 Casablanca



35, rue Aziz Bellal
20300 Casablanca

NEXANS MAROC S.A

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 JUIN 2014

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire du Groupe NEXANS MAROC, comprenant le bilan et le compte de produits et charges consolidés au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier 2014 au 30 juin 2014. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 686 332, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 23 935.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états de synthèse consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe NEXANS MAROC arrêtés au 30 juin 2014, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le fait que la société COPREMA (filiale de Nexans Maroc) a fait l'objet d'un contrôle fiscal portant sur les années 2008 à 2010 et que les redressements notifiés ont été tous contestés par la société.

Casablanca, le 17 septembre 2014

Les Commissaires aux Comptes

FIDUMAC

FIDUMAC
89, rue chaoutia
20080 Casablanca
RC : 068594 - R.C. 0473

Mohamed Touhlali
Associé

PwC Maroc

PwC Maroc SARL
35, rue Aziz Bellal
20300 Casablanca
RC : 189167 - TP N° 35772/51
IF : 01100706 - GNDIS N° 7507049

Leila Sijelmassi
Associée

A propos de Nexans Maroc

Filiale du Groupe Nexans, depuis 1947, Nexans Maroc est le leader national du secteur du matériel électrique et demeure un des opérateurs les plus actifs en Afrique. Opérant dans les marchés d'infrastructures, de l'industrie et du bâtiment, NEXANS MAROC combine un savoir-faire et des compétences spécialisées dans différents domaines lui permettant de mettre en oeuvre une gamme de produits diversifiés et des solutions clés en main. La société dispose de deux sites de production. Le site de Casablanca regroupe les unités des transformateurs, des cellules moyenne tension et des postes préfabriqués. Celui de Mohammedia concentre les unités des câbles d'énergie, d'infrastructure, téléphoniques, automobiles et aéronautiques. Nexans Maroc emploie 800 personnes et est coté à la bourse des valeurs de Casablanca depuis 1983.

BILAN AU 30 JUIN 2014

ACTIF	30/06/2014		31/12/2013	
	Brut	Amortis & provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)	0,00	0,00	0,00	0,00
- Frais préliminaires	0,00	0,00	0,00	0,00
- Charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00	0,00	0,00	0,00
- Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORABLES (B)	6 061 970,25	5 215 220,13	846 750,12	703 515,68
- Immobilisations en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
- Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	6 061 970,25	5 215 220,13	846 750,12	703 515,68
- Fonds commercial	0,00	0,00	0,00	0,00
- Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORAELLES (C)	804 161 423,48	627 944 643,50	176 216 779,96	189 718 512,38
- Terrains	2 522 992,41	1 729 102,54	793 889,87	793 889,87
- Constructions	153 407 263,92	113 525 930,66	39 881 333,26	41 967 262,48
- Installations techniques matériel et outillage	604 092 627,52	473 971 175,50	130 031 502,02	141 212 963,81
- Matériel transport	17 833 138,50	16 782 864,31	835 294,38	872 690,36
- Mobilier, matériel de bureau et équipements divers	25 998 343,23	21 935 565,59	4 062 777,64	3 942 815,39
- Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
- Immobilisations corporelles en cours	611 012,28	0,00	611 012,28	921 925,27
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	28 818 306,06	1 470 000,00	27 348 306,06	27 078 633,44
- Valeurs mobilières	3 356 203,56	0,00	3 356 203,56	3 035 030,93
- Autres créances financières	2 746 923,29	0,00	2 746 923,29	2 689 833,29
- Titres de participation	24 745 179,26	1 470 000,00	23 275 179,26	23 275 179,26
- Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)	0,00	0,00	0,00	0,00
- Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
- Augmentation des dettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)	839 041 699,77	634 629 863,63	204 411 836,14	217 500 663,50
STOCKS (F)	205 372 988,47	15 602 093,29	189 770 207,18	207 572 510,12
- Marchandises	489 032,01	0,00	489 032,01	691 170,27
- Matières et fournitures consommables	58 487 143,42	8 575 343,22	49 911 799,20	71 145 705,27
- Produits en cours	68 274 979,60	3 355 613,17	65 369 366,43	53 544 170,62
- Produits intermédiaires et produits réalisés	27 680 154,24	3 671 061,00	24 009 102,34	28 221 303,44
- Produits finis	747 248 366,60	60 487 236,40	686 791 130,11	605 996 934,68
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	3 570 094,25	0,00	3 570 094,25	1 703 764,07
- Clients et comptes rattachés	592 322 998,25	53 796 815,00	538 531 183,25	527 122 656,46
- Personnel	1 610 663,51	0,00	1 610 663,51	1 235 525,40
- Etat	110 161 916,99	0,00	110 161 916,99	66 830 816,02
- Comptes d'associés	25 012 089,65	6 660 390,64	18 351 699,01	5 900 112,74
- Autres débiteurs	14 566 605,36	0,00	14 566 605,36	15 000 000,00
- Comptes de régularité Actif	0,00	0,00	0,00	0,00
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00	0,00	0,00	0,00
- Titres	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	2 180 908,99	0,00	2 180 908,99	2 180 908,99
- (Éléments circulants)	2 180 908,99	0,00	2 180 908,99	2 180 908,99
TOTAL II (F+G+H+I)	954 801 878,06	76 059 327,78	878 742 246,28	815 770 363,79
TRESORERIE-ACTIF				
- Cheques et valeurs à encaisser	119 000,00	0,00	119 000,00	427 407,22
- Banques, T.G et C.C.P	52 788 239,76	0,00	52 788 239,76	34 614 638,70
- Caisse, Régies d'avances et accredités	45 850,74	0,00	45 850,74	38 186,51
TOTAL III	52 953 090,50	0,00	52 953 090,50	35 080 232,43
TOTAL GENERAL I+II+III	1 846 796 364,33	710 689 191,41	1 136 107 172,92	1 068 331 257,72

PASSIF	30/06/2014		31/12/2013	
	Brut	Amortis & provisions	Net	Net
CAPITAUX PROPRES				
- Capital social ou personnel (1)	224 352 000,00	0,00	224 352 000,00	224 352 000,00
- Réserves	224 352 000,00	0,00	224 352 000,00	224 352 000,00
- Primes d'émission, de fusion d'apport	0,00	0,00	0,00	0,00
- Réserves légales	22 435 200,00	0,00	22 435 200,00	22 435 200,00
- Autres réserves	158 550 000,00	0,00	158 550 000,00	158 550 000,00
- Résultat net de l'exercice (2)	182 845 932,13	0,00	182 845 932,13	180 961 442,93
- Résultats nets en instance d'affectation (2)	27 385 551,05	0,00	27 385 551,05	6 371 529,20
- Résultat net de l'exercice (2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des capitaux propres (A)	615 568 683,18	0,00	592 670 372,13	592 670 372,13
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	1 998 447,40	0,00	1 998 447,40	0,00
- Subventions d'investissement	1 998 447,40	0,00	1 998 447,40	0,00
- Provisions réglementées	0,00	0,00	0,00	0,00
DETTES DE FINANCEMENT (C)	0,00	0,00	0,00	0,00
- Emprunts obligataires	0,00	0,00	0,00	0,00
- Autres dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARG (D)	4 015 000,00	3 565 000,00	4 015 000,00	3 565 000,00
- Provisions pour risques	4 015 000,00	0,00	4 015 000,00	0,00
- Provisions pour charges	0,00	3 565 000,00	0,00	3 565 000,00
ECARTS DU CONVERSION-PASSIF (E)	0,00	0,00	0,00	0,00
- Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
- Diminution des dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)	621 583 130,58	3 565 000,00	621 583 130,58	596 235 172,13
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	436 548 787,52	359 346 406,90	359 346 406,90	359 346 406,90
- Fournisseurs et comptes rattachés	294 455 737,30	270 150 707,53	270 150 707,53	270 150 707,53
- Clients créditeurs, Avances et acomptes	15 787 119,46	9 311 311,68	9 311 311,68	9 311 311,68
- Personnel	10 123 984,91	13 047 451,45	13 047 451,45	13 047 451,45
- Organismes sociaux	4 878 790,84	6 256 945,38	6 256 945,38	6 256 945,38
- Etat	84 504 481,31	57 877 052,56	57 877 052,56	57 877 052,56
- Comptes d'associés	4 982 648,30	353 608,35	353 608,35	353 608,35
- Autres créanciers	388 988,54	528 429,95	528 429,95	528 429,95
- Comptes de régularisation-passif	21 427 076,86	1 820 000,00	1 820 000,00	1 820 000,00
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	17 353 798,73	19 036 822,66	17 353 798,73	19 036 822,66
ECARTS DU CONVERSION-PASSIF (H)	1 593 375,36	1 593 375,36	1 593 375,36	1 593 375,36
- (Éléments circulants)	1 593 375,36	1 593 375,36	1 593 375,36	1 593 375,36
TOTAL II (F+G+H)	455 495 961,61	379 976 609,92	379 976 609,92	379 976 609,92
TRESORERIE-PASSIF				
- Crédit d'escompte	0,00	0,00	0,00	0,00
- Crédit de trésorerie	55 000 000,00	35 000 000,00	35 000 000,00	35 000 000,00
- Banques (S.C)	4 029 080,73	52 119 475,67	52 119 475,67	52 119 475,67
TOTAL III	59 029 080,73	82 119 475,67	82 119 475,67	82 119 475,67
TOTAL GENERAL I+II+III	1 136 107 172,92	1 068 331 257,72	1 136 107 172,92	1 068 331 257,72

(1) Capital personnel débiteur.
(2) Bénéficiaire (+), Débiteurs (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	30/06/2014	30/06/2013
	1	2	3 = 1 + 2	
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
- Ventes de marchandises (en détail)	10 785 305,56	0,00	10 785 305,56	1 696 238,73
- Ventes de biens et de services en produits	732 739 009,54	0,00	732 739 009,54	711 228 130,65
Chiffres d'affaires	743 524 315,10	0,00	743 524 315,10	717 924 369,38
- Ventes de biens et de services en produits	4 011 005,09	0,00	4 011 005,09	2 151 460 424,69
- Immobilisations produites par l'exploitation	473,92	0,00	473,92	423 485,86
- Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
- Subventions d'exploitation	190 863,00	0,00	190 863,00	207 985,00
- Autres produits financiers	6 784 783,58	0,00	6 784 783,58	301 677,75
- Charges d'exploitation : transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL I	755 113 341,29	0,00	755 113 341,29	698 397 094,30
II CHARGES D'EXPLOITATION				
- Achats (en détail)	9 224 014,80	0,00	9 224 014,80	3 383 918,11
- Achats consommés (2) de matières et fournitures	575 545 437,51	0,00	575 545 437,51	565 481 207,54
- Charges de personnel	59 670 245,06	203 828,06	59 874 173,12	49 525 979,90
- Impôts et taxes	1 104 054,03	0,00	1 104 054,03	1 480 855,00
- Charges de transport	51 161 832,66	85 177,32	51 246 009,98	54 829 145,08
- Autres charges de exploitation	1 45 000,00	0,00	1 45 000,00	1 450 000,00
- Dotations d'exploitation	22 244 942,11	0,00	22 244 942,11	19 450 032,12
- Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
- Charges d'exploitation : transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL II	719 095 776,17	289 005,38	719 384 781,55	694 217 636,25
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			35 728 559,74	4 039 458,05
IV PRODUITS FINANCIERS				
- Produits des ventes de participation et autres titres immobilisés	2 008 030,00	0,00	2 008 030,00	5 010 000,00
- Gains de change	2 211 207,78	0,00	2 211 207,78	2 525 138,41
- Intérêts et autres produits financiers	285 239,80	1 555,04	286 794,84	4 970 254,31
- Reprises financières, transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL IV	3 933 997,98	1 555,04	3 935 553,02	14 292 024,41
V CHARGES FINANCIERES				
- Intérêts (financiers)	10 141 192,60	0,00	10 141 192,60	10 591 878,54
- Perte de change	2 060 227,82	1 019,00	2 061 246,82	3 214 584,73
- Dotations financières	0,00	0,00	0,00	184 302,69
- Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL V	12 438 328,18	1 019,00	12 439 346,18	13 990 831,00
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)			-8 503 793,16	-9 958 776,99
RESULTAT COURANT (III+VI)			27 224 766,58	4 340 651,44

NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	30/06/2014	30/06/2013
	1	2	3 = 1 + 2	
VII RESULTAT COURANT (reports)			27 224 766,58	4 340 651,44
VIII PRODUITS NON COURANTES				
- Produits des ventes d'immobilisation	0,00	0,00	0,00	51 120,00
- Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
- Reprises sur subventions d'investissement	511 648,69	2 606 390,81	3	